拥有的无形资产包括外购软件、软件著作权、商标权等。公司在开展业务过程中，与多个客

户形成了业务合同关系，但业务合同关系离不开整个公司的专业团队与经营运作，必须作为

公司生产经营的有机组成要素存在，无法脱离整个公司而单独发挥其价值。因此，沃驰科技、

大一互联与客户之间的业务合同关系不符合《企业会计准则》及其解释规定的无形资产确认

条件。

3、本次交易形成商誉的计算过程、金额和确认依据

（1）商誉情况

根据备考审阅报告，上市公司截至 2018 年 9 月 30 日的商誉余额为 150,526.92 万元，具

体如下：

14

被投资单位名称或形成商誉的事项 2018.9.30

一、标的公司以前年度收购子公司形成的商誉 9,471.30

其中：大一互联 2017 年收购子公司 449.70

沃驰科技 2017 年收购子公司 9,021.60

二、本次交易新增商誉 141,055.62

其中：收购大一互联 100.00%股权 35,543.67

收购沃驰科技 100.00%股权 105,511.95

合计 150,526.92

本次交易前标的公司账面原有商誉 9,471.30 万元，本次收购新增商誉 141,055.62 万元，

收购完成后将增加上市公司商誉 150,526.92 万元。

（2）本次交易新增商誉的计算过程、金额和确认依据

企业会计准则的相关规定;根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》第十条的规定，

“参与合并的各方在合并前后不受同一方或相同的多方最终控制的，为非同一控制下的企业

合并。非同一控制下的企业合并，在购买日取得对其他参与合并企业控制权的一方为购买方，

参与合并的其他企业为被购买方”；第十一条的规定，“一次交换交易实现的企业合并，合并

成本为购买方在购买日为取得对被购买方的控制权而付出的资产、发生或承担的负债以及发

行的权益性证券的公允价值”；第十三条的规定“购买方对合并成本大于合并中取得的被购买

方可辨认净资产公允价值份额的差额，应当确认为商誉。”

备考合并财务报表假设 2017 年 1 月 1 日，立昂技术已完成本次交易，本次交易完成后

新的股权架构自 2017 年 1 月 1 日（合并日）起已存在，在此基础上计算合并成本与合并日

被购买方可辨认净资产公允价值份额之间的差额，将合并成本大于合并中取得的被购买方可

辨认净资产公允价值份额的差额确认为商誉。

立昂技术收购沃驰科技 100.00%股权支付的对价为 119,800.00 万元、收购大一互联

100.00%股权支付的对价为 45,000.00 万元，作为备考合并财务报表的合并成本。

本次交易新增商誉计算过程如下：

项目 公式 大一互联 沃驰科技 合计

2018 年 9 月 30 日被购买方可辨认净资产公允价值 ①  9,104.39 19,900.17 29,004.56

减：2017 年净利润  2,396.93 7,934.80 10,331.73

加：2017 年现金分红  1,379.04 4,602.86 5,981.90

减：2018 年 1-9 月净利润  -760.06 7,280.18 6,520.12

15

项目 公式 大一互联 沃驰科技 合计

加：2018 年 1-9 月现金分红  609.77 5,000.00 5,609.77

合并日被购买方可辨认净资产公允价值 ②  9,456.33 14,288.05 23,744.38

持股比例（%） ③  100.00 100.00 100.00

合并日被购买方可辨认净资产公允价值的份额

（④=②×③）

④  9,456.33 14,288.05 23,744.38

合并成本 ⑤  45,000.00 119,800.00 164,800.00

商誉⑥＝⑤－④ ⑥  35,543.67 105,511.95 141,055.62

因截至本反馈意见回复出具之日，本次交易尚未完成，合并基准日尚未确定。由于备考

合并财务报表确定的商誉基准日和实际合并购买日不一致，因此备考合并财务报表中的商誉

和交易完成后上市公司基于实际购买日确认的合并报表商誉会存在一定差异。

4、商誉对上市公司未来经营业绩的影响，以及上市公司和标的资产应对商誉减值的具

体措施及有效性。

（1）商誉对上市公司未来经营业绩的影响

交易完成后，上市公司合并资产负债表中将形成账面金额为 150,526.92 万元的商誉。根

据《企业会计准则》的规定，本次交易形成的商誉不作摊销处理，但需要在未来每年年度终

了做减值测试。如果沃驰科技、大一互联未来经营状况恶化，本次交易形成的商誉将会面临

减值的风险，从而直接减少上市公司的当期利润。对上市公司的资产情况和经营业绩产生不

利影响。

本次交易形成的商誉减值对上市公司业绩影响的敏感性分析如下：

商誉减值比例（%） 商誉原值 商誉减值金额 对上市公司利润的影响

1 150,526.92 1,505.27 -1,505.27

5 150,526.92 7,526.35 -7,526.35

10 150,526.92 15,052.69 -15,052.69

20 150,526.92 30,105.38 -30,105.38

本次交易形成的商誉若发生减值，减值损失金额将相应抵减上市公司归属于母公司股东